108. Urkunde von 1297, 12. August.

Herzog Heinrich (I.) von Glogau urkundet, dass Walther und Nicolaus von Baumgarten von ihm im Dorfe Droschen 12 freie Hufen durch Kauf erworben haben.

O. St. A.

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slezie et dominus Glogovie, notum facimus universis tam posteris quam modernis presens scriptum inspecturis, quod Waltherus et Nycolaus de Pomerio nobis dilecti pro suis suorumque heredum usibus erga nos duodecim mansos liberos in villa Drossow⁶⁾ sitos Threbnicensis territorii cum pleno jure et dominio prout nos ipsos possedimus titulo emptionis rite ac rationabiliter comparaverunt. Nosque attendentes fidelia grataque eorum obsequia que nobis exhibuerunt et adhuc nituntur exhibere, contulimus eis eorumque heredibus et legitimis successoribus predictos mansos eo jure quo ad nostrum pertinebant dominium liberabiliter cum pleno dominio resignantes sine omni solucionis et exactionis gravamine vecturis, angariis, perangariis et serviciis quibuscunque nominibus censeantur libere, quiete ac pacifice in perpetuum possidendos, tenendos et in usus beneplacitos convertendos. In cujus rei testimonium presentes scribi jussimus et nostri sigilli munimine consignari. Actum et datum Olesnicz⁷⁾ anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo pridie ydus Augusti per manum Johannis cantoris Glogoviensis curie nostre notarii presentibus his nostris fidelibus Bogussio de Wisenburg, Frixscone de Waldow, Johanne Pacozlai, Gunthero de Predel, Bogussio de Stvolno et Brinzlao filio Budwogdi⁸⁾.

1) Jeschütz, Kr. Trebnitz.

2) Wiese, Kr. Trebnitz.

3) Schawoine, Kr. Trebnitz.

4) Lutzine, Kr. Trebnitz.

5) Zantkau, Kr. Trebnitz.

6) Droschen, Kr. Trebnitz.

7) Stadt Oels.

8) oder Bridvogii zu lesen.

109. Urkunde von 1300, 24. Juni.

Herzog Heinrich von Glogau urkundet, dass er seinen Wald im Oelsnischen (später Süsswinkel genannt) an der Weide, für 500 Mark Silbers an Janussius von Wiese verkauft habe.

(Aus dem Repertorium des Abtes Elias im St. A.)

In nomine domini amen. Nos Heynricus dei gracia dux Slesie et dominus Glogovie notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quorum audiencie presens scriptum deferetur, quod silvam¹⁾ nostram sitam in territorio Olesnicensi, que extendit se apud aquam Wydavam²⁾ a metis et terminis fidelis nostri Bogussii de Stuolna³⁾, qui termini wlgariter Consca nuncupantur, ad villam Petirkowicz⁴⁾ domini episcopi Wratislaviensis, et que eciam silva extendit se de metis et terminis ville parve Olesnicz⁵⁾ et a villa Breszlanca⁶⁾ usque ad aquam Widavam et mediam partem aque Widave, prout ipsam silvam habuimus et possedimus fidei nostro Janussio de Wiszna⁷⁾ vendidimus cum omnibus utilitatibus, silvis, agris, pratis, aquis, pascuis, paludibus et rubetis ac omnibus proveniuntibus, qui ibidem sunt et in futuro poterunt provenire, pro quingentis marcis argenti usualis et monete, sibi que suisque heredibus et legitimis successoribus jure hereditario imperpetuum possidendam, dantes ipsis plenam facultatem ipsam silvam vendendi, donandi, alienandi et in usus beneplacitos convertendi, prout predicto Janussio et suis legitimis successoribus valius (sic) et melius videbitur expedire. In cujus rei testimonium et evidenciam plenioris presentes scribi fecimus nostri sigilli munimine roborantes. Actum et datum Olesnicz⁸⁾ anno domini millesimo tricentesimo in die beati Johannis baptiste, presentibus fidelibus nostris militibus, videlicet Bogussio de Wisenbure, Friczone de Waldow, Heinrico Sdessicz, Bogussio de Stuolna, Volfkero de Falkinhayn, Wernhero marsalko nostro et Johanne plebano de Berolstat, notario curie nostre, per cuius manum presencia sunt conscripta.

110. Urkunde von 1300, 2. Juli.

Johann, Decan der Kreuzkirche, Walther, Kanzler, und Jacob, Scholasticus der Kreuzkirche, entscheiden als Schiedsrichter den Streit zwischen dem Vincenzstift und der Wittve des Heinrich von Wiesenburk dahin, dass von der Obermühle um Sackrau jährlich ans Vincenzstift 1½ Mark Zins zu entrichten sind.

O. St. A.

In Christi nomine amen. Nos Johannes decanus sanctae crucis apud Wrat(islaviam) et Waltherus cancellarius necnon Jacobus scolasticus predictae sanctae crucis, canonici Cathedralis ibidem communiter et concorditer electi arbitri et arbitratores ac amiables compositores, (adjuncto) abbate sancti Wyncenty et conventu ipsius prope Wrat(islaviam) ex una parte et domina — relicta Henrici dicti de Wysemburch ex alia, super lite et controversia que vertebatur et erat inter ipsas partes prout in compromisso ab eis in nos facto evidentius continetur habita deliberatione sollempni, et auditis et

¹⁾ In der Urkunde von 1337 fer. II. p. omnium sanctorum O. St. A. wird dieser Wald Süsswinkel genannt und vom Herzog Conrad dem Abt des Chorherrnstifts, der ihn von Heynco de Wesna für 165 Mark Groschen erkauft, bestätigt, St. script. II. 193, und ist auf diesem Walde Süsswinkel ausgesetzt worden.

²⁾ die Weide.

³⁾ Bogussius von Smoln, vgl. S. 140.

⁴⁾ Klein-Peterwitz, Kr. Oels.

⁵⁾ Klein-Oels, Kr. Oels.

⁶⁾ Kunersdorf, Kr. Oels.

⁷⁾ Wiese, Kr. Trebnitz.

⁸⁾ Stadt Oels.

intellectis omnibus, que super questione predicta dicere et ostendere voluerunt, pro bono pacis et concordie ex vigore compromissi in nos facti, quia dominus abbas predictus una cum conventu suo sufficienter de intentione sua per testes ydoneos probavit, domina predicta quoddam instrumentum producente, quod potius contra ipsam erat dei nomine invocato. Laudamus, arbitramur, dicimus, pronuntiamus, componimus atque mandamus, quod dicta domina de Vysemburch et successores ipsius in perpetuum solvant atque dent ratione fundi de superiori molendino sito circa villam Sacrow¹⁾ marcam et dimidiam temporibus constitutis singulis annis monasterio sancti Wyncenty prope Wrat(islaviam) nomine pensionis, et hec omnia et singula laudamus, arbitramur, dicimus, pronuntiamus, componimus atque mandamus fieri observari et adimpleri sub pena in compromisso contenta sive a dicta in singulis capitulis, laudi et compromissi, si contra factum fuit committenda salvo jure et potestate declarandi et interpretandi super predicto ubicunque, quandocunque fuerit oportunum. Actum apud sanctum Wyncentium sexto nonas Julii anno domini milesimo trecentesimo, presentibus domino Petro plebano de Swanowicz²⁾ capellano domini Waltheri cancellary Wrat. Laurencio vicario de omnibus sanctis³⁾ prope Wratislaviam, Sydelmanno notario capituli Wratisl. Syfrido famulo magistri Jacobi predicti, Fryczeone dicto de Sulcz et aliis multis in cujus rei testimonium et evidentiam plenioram litteram hanc sigillis nostris fecimus munimine roborari.

111. Urkunde von 1302, 5. November.

Jacob Dr. Scholasticus und Official zu Breslau urkundet, dass die Wittve des Heyncezo von Wisenburg sich verpflichtet habe, von der grössern Mühle zu Sackrau einen jährlichen Zins von 1½ Mark dem Vincenzstift zu Breslau zu entrichten.

O. St. A.

Coram nobis Jacobo doctore legum scolastico sancte crucis et officiali Wratislaviensi. Relicta domini Heyncezonis de Wyzemburch in judicio personaliter constituta ratione census de molendino maiori quod iacet circa villam Zakrow⁴⁾ pro anno presenti promisit et se specialiter obligavit domino abbati et fratribus de sancto Vincencio sub poena suspensionis ab ingressu ecclesie in quam si contrarium fecerit incidet ipso facto solvere marcam cum dimidia in festo nativitatis domini proxime affuturo promitteus et nichilominus sollempni stipulatione interveniente quod de cetero in futuro in perpetuum ipsam marcam et dimidiam occasione predicti molendini quod in fundo monasterii sancti Vincencii situm est, solvet singuli annis debitis temporibus atque certis. Actum presentibus Domino Johanni preposito de sancto Vincencio magistro petro decani vicario de choro beati Johannis et Sydelmanno notario nostro qui rogatus ista scripsit anno domini M^oCCCII^o (?) Nonas Novembres. In cuius rei testimonium hanc litteram Sigilli nostri munimine fecimus communiri.

¹⁾ Sackrau, Kr. Oels.

²⁾ Schwanowitz, Kr. Brieg.

³⁾ Allerheiligen, Kr. Breslau.

⁴⁾ Sackrau, Kr. Oels.

112. Urkunde von 1302, 6. November.

Herzog Boleslaus von Breslau őrkundet, dass ihm das Schriftstück von 1302, 14. Juni, vorgelegen, worin Ludco, Sohn des Pacozlaus, mit Willen seiner Brüder Johann, Grabissius, Pacossius und Bernhard vor ihm, dem Herzoge, und seiner Brüder Heinrich und Wladislaus, mit dem St. Catharinen-Stifte einen Tausch dahin gemacht hat, dass er diesem gegen Pustcowo oder Steyn oder Wizensteyn (jetzt Stein Kreis Nimptsch) Hasenow (Haasenau) und 225 Mark gegeben habe.

O. St. A.

In nomine domini amen! Quoniam ea, que per assertionem principum in publica deveniunt munimenta, perpetuam optinent firmitatem. Igitur nos Bolezlaus dei gratia dux Slesie et dominus Wratislaviensis notum esse volumus universis ad quos pervenerit presens scriptum, quod Ludco filius Pacozlai in nostra presentia corporali constitutus, sanus mente et corpore de voluntate fratrum suorum Johannis, Grabissii, Pacossii et Bernardi coram nobis et serenissimis principibus fratribus nostris karissimis Henrico et Wladizlao cum sororibus, que sunt sub cura fratrum ordinis predicatorum in Wratislavia, commutationem talem fecit: hereditatem, que olim Pustcowo polonice vocabatur, nunc autem Steyn vel Wizensteyn¹⁾ nuncupatur cum scoltecia et cum tribus mansis liberis ad eandem scolteciam pertinentibus et cum omnibus iuribus et utilitatibus, quas habuit in hereditate eadem dedit ipse Ludco tytulo veri patrimonii sororibus supradictis pro hereditate, que Hasnow²⁾ nuncupatur et sorores ei ducentas et XXV marcas usualis pecunie addiderunt. Et quia pater noster felicis recordacionis Henricus quintus, dux Slesie et dominus Wratislaviensis easdem sorores mandavit vocari in Wratislaviam et eis ibidem claustrum edificari. Nos dictam commutationem ratam et gratam habentes confirmavimus de beneplacito matris nostre karissime et predictorum fratrum nostrorum. Et ut perpetuum robur optineat, presentem paginam duximus nostri sigilli munimine roborandam presentibus testibus domino Gunthero de Bibersteyn, domino Gizlero Colneri, domino Radacho, domino Bauaro, nostris militibus et aliis quam pluribus viris ydoneis et honestis. Actum apud Bregam³⁾ XVIII kalendas Julii anno domini M^o trecentesimo secundo. Datum in Rochlicz⁴⁾ VIII Idus Novembris anno eiusdem eodem.

113. Urkunde von 1305, 16. August.

Conrad, Official zu Breslau, spricht in dem Streit des Vincenzstifts und der Gebrüder Conrad und Thilo, den Söhnen des Bürgers Goblo aus Breslau, das Patronatsrecht an der Jacobi-Kirche zu Hundsfeld dem Vincenzstift zu.

O. St. A.

In nomine domini amen. eterni fuit prudentia iudicis de cuius wltu recta procedunt iudicia ut recti iudices eligerentur in orbe, qui terram iudicent justiciam diligant et eorum oculi respiciant equitatem sane; nos Conradus doctor decretorum officialis wratizlaviensis iudex specialiter a venerabili in Christo patre ac domino Henrico dei gratia Wratizlaviensis ecclesie episcopo inter religiosos viros abbatem et conventum monasterii de sancto Vincentio apud Wratizlaviam et filios ac heredes quondam Goblonis civis wratizlaviensis deputatus litteras prefati domini nostri episcopi recepimus sub hac forma. Henricus dei gratia episcopus Wratizlaviensis discreto viro magistro Conrado doctori decretorum officiali suo Wratizlaviensi salutem in domino. cum super jure patronatus ecclesie de Psepole⁵⁾

1) Stein, Kr. Nimptsch.

2) Haasenau, Kr. Trebnitz.

3) Brieg.

4) Röchlitz, Kr. Goldberg-Heinau.

5) Hundsfeld, Kr. Oels.

sive de canino campo, que de jure et de facto rara vacat et inter religiosos viros dominos abbatem et conventum monasterii sancti Vincentii aput Wratizlaviam ex parte una et heredes ac filios quondam Goblonis civis Wratizlaviensis ex altera sit suborta praedicto domino abbate cum suo conventu dicente, quod sibi in dicta ecclesia de Psepole jus competat presentandi filiiis autem Goblonis cum sibi adherentibus contrarium asserentibus, quod non domino abbati nec suo conventui sed ipsis hujusmodi competere dignoscatur vestrae discretioni committimus et mandamus quatenus convocatis partibus audiatis causam et eam secundum quod justitia exegerit terminatis facientes auctoritate nostra quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. non obstante eo quod coram honorabili viro magistro Jacobo praeposito Wratizlaviensi nostro vicario generali dictae partes controversiam super jure presentandi in dicta ecclesia dicuntur incepisse testes vero, qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore substraxerint simili censura cogatis veritate testimonium perhibere datum Wratizlavie 16. calendas Mai¹⁾ anno domini 1305 quarum si quidem auctoritate litterarum partibus ad nostram presentiam evocatis. Conradus et Thilo filii Goblonis civis Wratizlaviensis praedicto abbati et conventui sive procuratori eorum libellum obtulerunt sub hac forma. Coram vobis honorabili viro domino Conrado iudice specialiter delegato a venerabili in Christo patre domino H. dei gratia episcopo Wratizlaviensi in causa super jure presentandi in ecclesia de Psepole, que vertitur seu verti speratur inter dominum N. abbatem et conventum sancti Vincentii ex una parte et me Conradum et Thilonem ex altera filios Goblonis civis Wratizlaviensis quondam et heredes praedictae villae Psepole. Ego Conradus et Thilo praedicti dicimus et proponimus quod cum jus patronatus ad nos ecclesiae praedictae pertinere dignoscatur prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur, quare petimus instrumentis eisdem perspectis pronunciari nos posse et debere personam ydoneam ad eandem ecclesiam praesentare dicti domini abbatis contradictione non obstante petimus etiam expensas in lite factas et protestamur de faciendis salvo jure addendi minuendi etc. Eodem iudicio pendente frater Bruno syndicus sive procurator monasterii sancti Vincentii nomine abbatis et conventus ejusdem similiter libellum obtulit in haec verba. Coram vobis Conrado doctore decretorum officiali Wratizlaviensi ego frater Bruno procurator sancti Vincentii monasterii propono quod cum jus patronatus ecclesiae sancti Jacobi in Hundzpheld ad monasterium sancti Vincentii pertineat et pertinuerit ab antiquo. Et cum fuerit quasi in possessione juris praesentandi usque ad haec tempora a tempore quo non extat memoria quare peto nomine procuratorio magistrum Gocheonem praesentatum ad eandem ecclesiam in Hundzfeldt per dominum abbatem sententialiter declarari, debere, investiri de eadem ecclesia, non obstante impedimento, quod Thilo et Conradus de Hundzfelth opponunt, peto etiam expensas jam factas et protestor de faciendis salvo jure addendi etc. Lite igitur inter partes coram nobis super praefatis petitionibus legitime contestata praestitoque hinc inde de calumpnia juramento factisque positionibus et ad ipsas responsionibus subsequitis datis etiam articulis et testibus et instrumentis productis ac a testationibus publicatis tandem conclusum a partibus extitit hinc et inde. Nos itaque diligenter risis et auditis partium juribus rationibus et probationibus investigatis quoque ad plenum et cognitis ipsius causae meritis et aequa justitiae lance discussis et deliberatione insuper nobiscum et cum peritis praehibita diligenti dei nomine invocato partibus propter hoc in nostra praesentia constitutis et sententiam ferri postulantibus. sententialiter in hys scriptis adjudicamus jus patronatus ecclesiae in Hundzfelth domino Brunoni nomine abbatis et conventus monasterii sancti Vincentii et ipsi monasterio et praesentatum per ipsos debere investiri. ipsos ab impetitione Conradi et Thilonis in hys scriptis sententialiter absolventes eisdem Conrado et Thiloni super his perpetuum silentium imponentes. condempnamus eos nichilominus in expensis litis taxatione earum nobis in posterum reservata. Data est haec sententia Wratizlaviae anno domini 1305 17. Kal. Septembris praesentibus dominis magistris Jascone de Strelin, Henrico de Lucow advocatis consistorii nostri. Nicolao de Dambroua plebano, Petro nostro notario et Detrico suo socio ac aliis multis. In cuius rei testimonium hanc nostri officialatus sigillo litteram communimus.

¹⁾ i. e. 16. April.

114. Urkunde von 1307, 9. Mai.

Ladutko Pakozlai vermacht dem Kloster Trebnitz das Allodium Gänzehubel (jetzt Gänseberg) unter der Bedingung, dass von den Reventüen desselben die am Eingange des Klosters befindliche Kapelle, wo die meisten seiner Verwandten begraben liegen, unterhalten und täglich darin eine Messe gelesen werde.

O. St. A.

In nomine domini amen. Quia diversis dedita tentamentis mortalis infirmitas in culpam facillime dilabatur, ad cujus revelationem ac per condignam Deo reconciliatam veniam reputantur: ad gratiam orationum suffragys indigent necessario adjuvari. Cum igitur Nos Ladutko Pakozlai notum fieri cupimus universis, praesentibus et futuris, quod plena meraque nostra voluntate in condigno testamento allodium nostrum, quod vulgariter Gänzehubel¹⁾ nuncupatur, monasterio sanctarum monialium in Trebnitz contulimus et resignavimus cum jure ac omni utilitate, usufructu, quo nos possidemus ab antiquo libere, pacifice jure hereditario in perpetuo possidendum. Decima campestri duntaxat excepta, quae ad hospitale infirmorum beati Georgii in Olznicz²⁾ dinoscitur pertinere. Ita tamen, ut capella nostra ibidem in foribus monastery constructa, in qua plurima nostrorum corpora proximorum in pace requiescunt, more solemnium de redditibus et proventibus dicti allody roboretur. Luminibus et aliis necessariis omnibus procuretur, altare pallis mundissimis lucidius exornetur. Omni die missa in dicta capella reverentius celebretur. pro nostrorum nexibus peccatorum animarumque parentum nostrorum, pro salute memoriae eorum devotius vigiliis orationibus agatur jugiter et perpetualiter habeatur, ut si aliquae ipsis vitiorum maculae de mundanae infirmitatis contagio pio orationum opitulamine misericorditer abstergantur, ut repromissa pietatis praemia ab eo, qui est vera salus et charitas mereantur feliciter adipisci. Ut autem nostra donatio et resignatio robur obtineret firmitatis praesentes in rei testimonio dari jussimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum sequenti die post festum sancti Stanizlay martyris atque pontificis anno domini millesimo trecentesimo septimo, praesente illustrissimo principe domino Henrico duce Zlesiae et domino Glogovie, venerabile patre domino Ulrico abbate in Lubez, domino Haynmano Hak, Leonardo de villa Rodohshy, Nycossio de Struppin, Ebirhardo et Zcantherow Mychahe Caldbornone et alys quam pluribus fide dignis.

115. Urkunde von 1308, 2. Juli.

Herzog Heinrich von Glogau befreit den Ritter Merbot v. Haugwitz in Betreff seiner Güter zu Mogenczicz (Mangschütz Kreis Poln. Wartenberg oder Mondschtütz Kreis Wohlau) von allen Lasten und ertheilt ihm die Gerichtsbarkeit.

Aus Sommersberg script. I. 969.

In nomine domini amen. Nos Henricus dei gracia heres regni Polonie: dux Zlesie, dominus Glogovie et Poznanie: notum facimus universis presentibus et futuris ad quorum audientiam presens scriptum defertur quod consideratis serviciis utilibus et honestis que nobis fidelis noster miles Merboto de Hugwicz cum fidei securitate sepius exhibuit et impendit de bona nostra et libera voluntate ac maturo nostrorum fidelium consilio damus et concedimus sibi in bonis suis que a nobis rite et rationabiliter possidet videlicet in villa Mogenczicz³⁾ nuncupata et in spem⁴⁾ mansis in villa dicta — — — plenam et omnimodam libertatem eidem et suis heredibus seu legitimis successoribus et cum omni

1) Gänseberg, Vorwerk von Spalitz, Kr. Oels.

2) Stadt Oels.

3) wohl Mangschütz, Kr. Poln.-Wartenberg, doch könnte auch Mondschtütz, Kr. Wohlau, gemeint sein.

4) wohl abgekürzt für septem.

jure perpetuis temporibus duraturam. Eximentes eum in eisdem bonis de omnibus serviciis exactio-
nibus gravaminibus et pecunialibus solutionibus vecturis angariis et parangariis et quocunque nomine
contributio censeatur: omnes quoque causas judiciales in prefatis bonis sibi concedimus judican-
das: ut autem presens nostra donacio robur perpetue habeat firmitatis presentem paginam sibi dari
volumus nostri sigilli munimine consignatam. Actum et datum in Olsnicz anno domini MCCCVIII
feria III infra octavam apostolorum Petri et Pauli: presentibus nostris fidelibus Friczone de Wald-
nol¹⁾, Thedrico de Waldnol²⁾, Thedrico de Sydlitz, Senchino³⁾ de Hugwicz, Thedrico de Vranchen-
berch, Wilrico de Ebirsbach, Thedrico de Pezna, Fredrico de — — —⁴⁾ nostro notario et multis
aliis fide dignis.

116. Urkunde von 1310, 24. März.

Herzog Heinrich II. von Glogau giebt dem Kloster Trebnitz die von seinem Vater demselben
entfremdeten Wälder zwischen Militsch und Trebnitz wieder zurück.

O. St. A.

In nomine domini amen. Cum ea, quae per assertionem principum in publicam notionem
deveniunt, sortiri debeant robur perpetuae firmitatis. Ideoque nos Heynricus Dei gratia secundus
heres regni Poloniae, dux Slesie, dominus Glogoviae et Poznanie scire volumus universos praesentium
notitiam habituros, quod misericordia moti et justitia de solita pietatis clementia inclinati attendentes
etiam quod peccatum non dimittitur, nisi prius oblata restituantur universa monasterio sanctimonialium
in Trebnitz, silvas, borras seu mericas cum omnibus utilitatibus et usufructibus ad ipsas pertinentibus
sitas inter Mylicz et monasterium Trebnicense restituimus de innata nobis munificentia, quas noster
genitor, dominus Heynricus quondam heres regni Poloniae, dux Slesie, dominus Glogoviae et Poznanie
minus juste, quod dolentes referimus, ab ipso monasterio alienaverat et in extremo constitutus mortis⁵⁾
articulo eodem monasterio restitui demandavit, volentes ut saepedictum monasterium supra dictas sil-
vas, borras seu mericas cum omnibus utilitatibus, ut superius diximus, debeant libere in perpetuum,
pa⁶⁾ sicut poterunt, in antiquis privilegiis⁷⁾ a nostris antecessoribus erogatis comprobare, pacifice
possidere. In cujus evidentiam praesentia nostri jussimus sigilli appensione signari. Actum Glogovie
anno domini MCCCX praesentibus Alberto dapifero de Burnis, Wolveramo de Panovicz et Petro ipsius
fratre nostro marsalco, Wolveramo de Kemnicz, Petro Steyswitz, Theodrico de Wrankenberch et aliis
multis. Datum per manus Fridrici nostri prothonotarii in vigilia annuntiationis beate virginis Mariae.